Vessalius in homine nunquam, in canib⁹ vero, ac simijs se animaduertisse affuerat. Cui ego hac in parte subscrībere nullo patēto possum, & verisimili esse sententiam Gal. cogor fateri, cum sepe in cadaveribus publice fecit Patauij, Pifis, Romæ: cius generis ossa animaduertiterim: & pleno theatro attrēfanda propōfierim, quæ haud dubie nuper dictis processibus abundabant. Quid? quid apud me scelotes adhuc perfat, in cuis lumborum vertebris tales processus infiniti apparent. Hi tanen nō in omnibus apparent. Aliquando inuentur vertebræ, in quibus obscurissimis sint. Atque hac prolixius dicta sint, vt omnibus perpicuum sit, me in rebus Anatomaticis non tanti Galenū, & Vessalium, quos plurimi facio, quam veritatem ipsam facere: veritatem appello, vbi cum rei natura oratio maxime concordat. Dantur præterea lumborum vertebris posteriores processus, neque longi, neq; acuti, neque ita deorsum tendentes, quales in superioribus vertebris visuntur: sed validi sunt, crassis, ac lati, & in extremitate circulari linea definiti. Haꝝ tandem vertebræ aliarum more appendicibus exornantur, quæ quanto cæteras magnitudine antecellunt, tanto etiam cartilagine, qui inter ipsarum corpora molissima 20 interfert, maiorem, & crassiorē adeptam sunt, neq; foraminibus illis defluitur ante inferiores, superioresq; processus excutitis, per quæ tam patet ingressus uatis nutrimentum afferentibus, quam exitus nerū ex dorſal mediula progreditibus. Hac autem foramina à superioribus differunt: non enim vere orbiculata sunt, neque magis in viuis, quam alterius vertebræ parte excauantur, sed parei vriūs; portionem exempli portant, quemadmodum videre ei in quibusdam ceruicis vertebris. id quod si minus obseruatū videris, non magni referre putato, si humilior istorum foraminum sedes inferioribus vertebris tributatur. Illud autem omnium vertebrarum dempta ceruicis prima communē fuerit, quid in posteriore corporis parte, quam vtrq; spinalis medulla pars sua anteriore attingit, adfluit foramen patens, ac perium subintrantibus venis, atque etiam arterijs, vt alimentum abunde suggerant. Atq; haec hætēus de ceruicis, thoracis, ac lumborum vertebris: quarum descriptio à Galeno tradita omnino rejicienda est, quando cum brutis potius, quam cum humanis conuincere videtur. In facro item, & coccygis offe Galenū eadem ratione nō sequemur, vt sequēti capite palam erit. Illud infiper adnotab⁹ posteriore processum, quem spinam vocari diximus, deorsum tendere à secunda ceruicis vertebræ vñq; ad ultimā lumborum,

Contra Vell. pro  
Galeno.

Processus est an-  
atomica, Patauij,  
Pifis, Romæ.

Scelotes habet do-  
mi.

Galen & Ves-  
silio in rebus An-  
atomicis veritadē  
preferunt.

Processus poste-  
riores lumborum  
qualis.

Veteres lumbi-  
rus habent ap-  
pendiculas.

Cartilago inter-  
corpora vertebræ  
rum qualis.

Via foraminum  
inter corpora ve-  
terebus.

Differentia for-  
mam vertebrarum  
lumborum ab alijs

Cōmune omnib⁹  
vertebræ præce-  
prium ceruicis.

Gal. erexit in verte-  
brarum facie &  
coccygia defensi-  
zione.

Spina rendit deor-  
fum à feedida ver-  
tebra collis ad vi-  
timā lumborum.

quamvis

56 quamvis secus Gal. fenserit, qui dixit processus sub decima sursum  
vergere.

De Sacro, & Coccygis osse. Cap. XVIII.

**D**OSSI duæ iam postremæ partes restant, quarum alteram fa-  
crum, alteram vero coccygis os nuncupamus, utroq; à Gra-  
cis sumpto vocabulo: siquidem ita hoc *ispi*, illud autem *civis* dixe-  
re, nonnunquam etiam facrum *maro* vocarunt; latum id, amplius  
intelligentes, superaret enim non modica amplitudine reliquias om-  
nes vertebras, quibus veluti basim substratum animaduertimus, 10

*ispi*, i. magnum.

Etymologia faci-  
osis quid ita vo-  
cerat quid ita vo-  
cari possit.

Cur *maro* vocet  
os facrum.

Gal. descripsit os  
facrum belua.

Vesalius fermoni  
prolixitas.

Auctoribus legen-  
dis iudicium ad-  
hibeuntur, neque Pythagoricorum more fatis esse ducere, quod ip-  
se dixit.

Pythagorei fac-  
tus ac *ispi* ipsa.

Gal. quandoq; dor-  
mitat.

Galeni error.

In finis crani &  
leone verum est  
quod scribit Gal.  
de ossi sacro.

Ossum facrum homi-  
ni ex omnibus vel  
ex omnibus.

Ossum facrum in zeta-  
te renella laxa  
& separata.

Vbi feruntur velli  
gili cibosum in  
os sacro.

Dicendum est facrum id ipsum conflatum est: que tametsi  
in atate adhuc tenera laxa, ac separari possunt, neq; tunc multum  
à reliquis vertebris differre videantur; Tamen cum facta sint, ut  
conficitur; ita coalescent, vt nisi interna parte, que anterior est  
commissuram notæ ferarentur, vix quiesquam crederet ex pluri-  
bus illud ossibus confilare. Cæterum osa hæc non secus inuicem  
commis-  
ta sunt, atq; superiores vertebræ, præterquam quod inter-  
stitio cartilagineo carent, quo minime opus erat immobilibus fu-  
turus. Quomodo in vertebrarum numero habentur, non quia  
vertebrarum solum præfent, cum nulla ratione moueri posint, ve-  
rum quia similitudinem quandam refinèt, per quam cum illis con-  
uenire videntur. Nam si à teneræ etatis corpore sumpta hæc ossa  
decixeris, & à le inuicem diuilla confideraueris, & corpus in ijs,  
& processus, ac denum eadem pene figuram obseruabis, quam  
vertebre ipse pte se ferunt. Porro non aliam ob caufam os istud  
à natura paratum fuit, quām vt super eo quiete liquefia offa in-  
feriora, aquæ ac superiora mouerentur, licet enim ad offa partes  
corporis vniuersæ adhaerescant, atque ijs motis eadem simili mo-  
ueantur, ex naturæ tamen lege vnuū præcipuum os eile debuit, ad  
quod reliqua offa itabilirentur. quod profecto commodius alibi,  
quām in medio pene corpore locari non potuit; vt tam superioribus,  
quām inferioribus mouendis aſſideret. At quoniam dorſa-  
lē medullam admittere debebat, transfiniendiſq; ab illa neruus  
vias recludere: iſcicco in eo foramina fuit incisa, per quorum me-  
dium spinalis medulla descendit: que adeo dura, foliacea exiit,  
vt neruus magis, quām medulla natum sapiat. Quapropter in  
neruos plures, ceu in ramulos definiti, qui extra fines facri osis  
parte posteriore progreſsi ad nates, & aliquot vtriusq; femoris mu-  
sculos defuruntur. Ad latera item ante, retroq; perforata sunt offa  
ista, quā faciliter inuicem committuntur: foramina vero rotunda  
funt, & æque superioris, ac inferioris osis portionem occupant,  
vnde neruus fuit. Cum autem sex offa (totidem enim illa ſepen-  
tiero eſſe ſolen) quinque necessario commissuris vniuantur, quinis  
etiam vtrinque foraminibus donari oportet; quorū duo prima  
maxima fuit omnium reliqua vero quo longius à primis abcedunt,  
eo minoria fuit: verum extrinſecis omnia ſi cum intrinſecis confe-  
runtur, minora cernuntur. Quod ſi etiam addas partem illam,  
qua cum poſtrem lumborum vertebræ ſuperiori primi facri osis  
porto coniungitur, cum illic extent duo alia foramina: dicendum  
est facrum ijs pariter foraminibus abundare. Ex quibus omnibus,  
qui nerui transmitti ſoleant, ſuo loco docebimus. Huius osis figu-  
ram non video cui rei conferre poſsim, niſi protuberantis propu-  
gnaculi formam imitetur. Etenim ſuperne planum habet corpus,  
cui incubit quinta neruorum vertebra, & ſe in bina latera proté-  
dit, criffa illa quidem, ac geminis processibus parte posteriore  
muſita, atque ita repondet fecundo; poſtmodum defendens

commiffa ſunt, atq; ſuperiores vertebræ, præterquam quod inter-  
ſtitio cartilagineo carent, quo minime opus erat immobilibus fu-  
turus. Quomodo in vertebrarum numero habentur, non quia  
vertebrarum ſum præfent, cum nulla ratione moueri posint, ve-  
rum quia ſimilitudinem quandam refinèt, per quam cum illis con-  
uenire videntur. Nam ſi à teneræ etatis corpore sumpta hæc ossa  
decixeris, & à le inuicem diuilla confideraueris, & corpus in ijs,  
& processus, ac denum eadem pene figuram obſeruabis, quam  
vertebre ipſe pte ſe ferunt. Porro non aliam ob caufam os istud

10 à natura paratum fuit, quām vt ſuper eo quiete liquefia offa in-  
feriora, aquæ ac ſuperiora mouerentur, licet enim ad offa partes  
corporis vniuersæ adhaerescant, atque ijs motis eadem ſimili mo-  
ueantur, ex naturæ tamen lege vnuū præcipuum os eile debuit,

ad quod reliqua offa itabilirentur. quod profecto commodius alibi,  
quām in medio pene corpore locari non potuit; vt tam superioribus,  
quām inferioribus mouendis aſſideret. At quoniam dorſa-

lē medullam admittere debebat, transfiniendiſq; ab illa neruus  
vias recludere: iſcicco in eo foramina fuit incisa, per quorum me-  
dium spinalis medulla descendit: que adeo dura, foliacea exiit,

20 vt neruus magis, quām medulla natum sapiat. Quapropter in  
neruos plures, ceu in ramulos definiti, qui extra fines facri osis  
parte posteriore progreſsi ad nates, & aliquot vtriusq; femoris mu-  
sculos defuruntur. Ad latera item ante, retroq; perforata sunt offa  
ista, quā faciliter inuicem committuntur: foramina vero rotunda

funt, & æque superioris, ac inferioris osis portionem occupant,  
vnde neruus fuit. Cum autem sex offa (totidem enim illa ſepen-  
tiero eſſe ſolen) quinque necessario commissuris vniuantur, quinis  
etiam vtrinque foraminibus donari oportet; quorū duo prima

30 maxima fuit omnium reliqua vero quo longius à primis abcedunt,  
eo minoria fuit: verum extrinſecis omnia ſi cum intrinſecis confe-  
runtur, minora cernuntur. Quod ſi etiam addas partem illam,  
qua cum poſtrem lumborum vertebræ ſuperiori primi facri osis  
porto coniungitur, cum illic extent duo alia foramina: dicendum

est facrum ijs pariter foraminibus abundare. Ex quibus omnibus,  
qui nerui transmitti ſoleant, ſuo loco docebimus. Huius osis figu-

ram non video cui rei conferre poſsim, niſi protuberantis propu-  
gnaculi formam imitetur. Etenim ſuperne planum habet corpus,  
cui incubit quinta neruorum vertebra, & ſe in bina latera proté-  
dit, criffa illa quidem, ac geminis processibus parte posteriore